CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR LUIZ EUSTÁQUIO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feito um Pedido de Informação à Secretária de Saúde da Cidade do
Recife, Sra. Luciana Albuquerque, para que preste ciência sobre a convocação dos aprovados
no CONCURSO  DA PREFEITURA DO RECIFE  –  AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE (ACS)  –
PREFEITURA DO RECIFE – EDITAL Nº 01/2020.

JUSTIFICATIVA

O  Agente  Comunitário  de  Saúde  (ACS)  é  um  profissional  essencial  para  o  bom
desenvolvimento das ações da equipe de saúde da família. Ele é elo importante entre os
usuários e demais profissionais e, por isso, que deve ser respeitado e valorizado no exercício
de sua função diária.

Nesse  sentido,  o  ACS  executa  atividades  de  vigilância,  prevenção  de  doenças  e
promoção à saúde, realizando ações domiciliares ou comunitárias, individuais ou coletivas.

Uma das principais funções do ACS é realizar visitas domiciliares para cadastrar todas
as pessoas de sua área e manter os dados atualizados no Sistema de Informação da Atenção
Básica. Com isso, é possível fazer uma análise da situação de saúde dos usuários e agendar,
quando necessário, visitas domiciliares de médicos, enfermeiros ou cirurgiões dentistas para
pacientes que não podem se deslocar.

Também é papel do ACS registrar, para fins de planejamento e acompanhamento das
ações de saúde, os dados de nascimentos, de óbitos e de doenças.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 1º de Março de 2022.

LUIZ EUSTÁQUIO
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ui

z
Eu

st
áq

ui
o

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

82
00

83
37

0/
97

22
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1